
 

Istituto Comprensivo Follonica 1 
Via Gorizia, 11 – 58022 FOLLONICA (GR) 

Codice Min. GRIC827009 – C.F. 92077440532   tel.0566/59073 
e-mail gric827009@istruzione.it sito www.icfollonica 1.edu.it 

 

 

Determina liquidazione compensi comitati di vigilanza e referenti d’aula concorso per 
l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo 
grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’art. 3, comma 8, del D.M. 26/10/2023 
n. 205  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 15/01/2025, di approvazione del Programma 
annuale esercizio finanziario 2025; 

VISTO il concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 8, del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205, così come 
previsto dal D.D.G. 10 dicembre 2024 n. 3059; 

VISTI i decreti dirigenziali prot. nr. 2135 del 25/02/2025, prot. nr. 2188 del 26/02/2025 e 
prot. nr. 2294 del 27/02/2025, con i quali si è provveduto alla costituzione dei comitati 
di vigilanza e alla nomina dei responsabili tecnici d’aula; 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana prot. nr. 20346 del 28/10/2025 
con la quale viene assegnato il finanziamento di € 477,72 necessario alla liquidazione 
dei compensi previsti per i comitati di vigilanza nominati e referenti d’aula che hanno 
svolto servizio nei giorni 25-26 e 27 febbraio 2025; 

VISTO il D.I. n. 8 del 19 gennaio 2024 che agli artt. 11 e 12 dispone il compenso da 
corrispondere: 

 art. 11 (comitati di vigilanza): nel caso di prove computer-based, ai componenti 
dei comitati di vigilanza spetta un compenso al netto degli oneri a carico dello 
Stato (lordo dipendente) di euro 20,00 per ogni sessione di prova; 

 art. 12 (referente informatico d’aula): spetta un compenso al netto degli oneri 
a carico dello Stato (lordo dipendente) di euro 40,00 per ogni sessione di prova. 
Per ogni sessione di prova è nominato un referente informatico per ogni aula in 
cui si svolge la prova. 

 CONSIDERATO che i Comitati di Vigilanza nominati sono composti da un Presidente, da due 
Componenti, da un Segretario e da un Referente d’aula per ogni giorno di presenza in 
aula; 

VISTO il D.D. nr. 48 del 18/02/2025 dell’USR Toscana con il quale sono stati individuati i 
comitati di vigilanza per le prove scritte delle procedure concorsuali; 

VISTO il D.D. nr. 49 del 18/02/2025 dell’USR Toscana con il quale sono stati individuati i 
responsabili tecnici d’aula preposti alla gestione tecnica delle prove scritte delle 
procedure concorsuali; 

ACCERTATA la regolarità dell’intera procedura; 
VISTA l’effettiva prestazione effettuata dal personale nominato; 
RITENUTO  di procedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 

la liquidazione dei seguenti compensi a tutto il personale docente impegnato nelle attività dei comitati 
di vigilanza ed ai referenti d’aula, così come di seguito indicato: 
 
 
 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010391 - 30/10/2025 - II.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone

mailto:gric827009@istruzione.it


 25/02/2025 mattina 26/02/2025 mattina 27/02/2025 mattina 

Comitato di vigilanza    

Presidente Ciaffone Elisa Ciaffone Elisa Ciaffone Elisa 

I^ Membro Calisti Ginevra Birardi Francesca Birardi Francesca 

II^ Membro   Di Venuta Marco Baglioni Monica Batistoni Laura 

Segretario Licata Rita Canneri Roberta Palla Clarissa 

Resp. Tecnico d’aula Cantini Francesco Rocchiccioli Alessandra Rocchiccioli Alessandra 

  in sostituzione del Prof. Francesco Cantini 

 

DISPONE 

La liquidazione dei compensi spettanti a favore degli aventi diritto come di seguito indicato: 

 

Nominativo  Totale imponibile  
lordo dipendente 

Baglioni Monica € 20,00 

Batistoni Laura € 20,00 

Birardi Francesca € 40,00 

Calisti Ginevra € 20,00 

Canneri Roberta € 20,00 

Cantini Francesco € 40,00 

Ciaffone Elisa € 60,00 

Di Venuta Marco € 20,00 

Licata Rita € 20,00 

Palla Clarissa € 20,00 

Rocchiccioli Alessandra € 80,00 

 

La spesa graverà sul Programma Annuale 2025 Funzionamento generale A01-2 “Compensi 
componenti vigilanza e referenti d’aula concorsi ordinari” dove all’aggregato 3/6/15 sono stati introitati 
i finanziamenti in premessa per un totale di € 477,72 

 
L’impegno di spesa complessivo di € 477,72 sarà imputato alle seguenti voci di spesa: 
 

01/03/08 Compensi per incarichi conferiti al personale € 219,12 

01/03/16 Ritenute previdenziali e assistenziali a carico del dipendente €  32,94 

01/03/17 Ritenute erariali a carico del dipendente (IRPEF) € 107,94 

01/03/19 IRAP a carico dell'amministrazione € 30,60 

01/03/20 Contributi previdenziali e assistenziali  a carico dell'amministrazione € 87,12 

  € 477,72 

 
Si autorizza il DSGA ad emettere gli ordinativi di spesa. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Elisa Ciaffone 

GRIC827009 - A89B667 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010391 - 30/10/2025 - II.5 - I
F

irm
ato digitalm

ente da E
lisaC

iaffone


		2025-10-30T08:56:48+0000
	ELISA CIAFFONE




